
 
        Direzione Servizi agli studenti  

          Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.R. n. 617, prot. 169544 del 27/06/2024 (così come modificato con D.R. n. 

678/2024, Prot. n. 184549 del 08/07/2024, e con D.R. n. 715/2024, Prot n. 196601 del 

16/07/2024), con il quale sono state bandite le selezioni per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Civile, Ambientale e dei 

Materiali” nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for 

Economics – Economics for Engineering)”, con sede amministrativa presso 

l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo al XL ciclo, 

Anno Accademico 2024/2025 (Posti disponibili: n.13 Borse di studio con tematica 

libera: n.7; Borse di studio con tematica: n.2; Posti riservati coperto da assegno di 

ricerca triennale: n.1; Posti riservati per borsisti di stati esteri: n.2; Posti senza borsa: 

n.1); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice della 

menzionata selezione per l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominata con 

decreto n. 805 (Prot. 211559 del 26/07/2024); 

VISTO il D.R. n. 930, prot. 245817 del 30/08/2024 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito per le selezioni del suddetto corso di dottorato, tra le quali 

quella per un posto con borsa sulla tematica “Valorizzazione e inertizzazione di 

sottoprodotti o rifiuti provenienti da processi di produzione ceramica in ottica di 

circolarità” (con fondi PNRR DM 629/2024 “Transizioni digitali e ambientali”, 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4); 

VISTO che nella graduatoria suddetta è presente un candidato “idoneo non vincitore”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1730/2024 del 13/11/2024 che dispone la riallocazione delle 

risorse resesi disponibili nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, in 

favore dei Soggetti attuatori in coerenza con le previsioni dell’articolo 11, commi 16 e 

17, del D.M. n. 629/2024; 

ACCERTATA la disponibilità del Coordinatore del corso di Dottorato in “Ingegneria Civile, 

Ambientale e dei Materiali” nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E 

(Engineering for Economics – Economics for Engineering)” ad accettare la 

riallocazione della borsa assegnata dal suddetto Decreto Direttoriale in maniera 

vincolante; 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

 

DECRETA 

 

Lo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione per un posto con 

borsa sulla tematica “Valorizzazione e inertizzazione di sottoprodotti o rifiuti 

provenienti da processi di produzione ceramica in ottica di circolarità” (con fondi PNRR 



DM 629/2024 “Transizioni digitali e ambientali”, Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4) per l’ammissione al primo anno del corso di Dottorato di Ricerca in 

“Ingegneria Civile, Ambientale e dei Materiali” nell’ambito della Scuola di dottorato in 

“E4E (Engineering for Economics – Economics for Engineering)”, con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo 

al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

richiesti, ai fini della riallocazione del posto con borsa resosi disponibile nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” disposto dal Decreto Direttoriale citato in premessa. 

 

Pertanto il candidato ABANDA WELL VICTORIEN BIENVENU in seconda posizione 

in graduatoria (D.R. n. 930, prot. 245817 del 30/08/2024), indicato come idoneo non 

vincitore, risulta adesso ammesso per il posto con borsa aggiuntivo ai sensi del Decreto 

Direttoriale n. 1730/2024 del 13/11/2024. 

 

 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2024-11-14T10:50:58+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




